
168 Zdeňka Králičkov á

LITERATURA

Monografìe

Antokolskaia, M: Harmonisation of Family Law in Europe: A Historical 
Perspective. A Tale of two millennia. Antwerpen-Oxford: Intersentia, 2006.

Berger, V.: Judikatura Evropského soudu pro lidská práva. Praha: IFEC, 2003.
Bobek, M, Boučková, P. Kühn, Z; Rovnost a diskriminace. Praha: C. H. Beck, 

2007.
Carbone, S. M., Queirolo, L: Diritto di Famiglia e Unione Europea. Torino: 

G. Giappichelli editore, 2008.
Cretney, S.: Family Law in the Twentieth Century. Oxford: University Press, 2003.
Čapek, J: Evropský soud a Evropská komise pro lidská práva. Praha: Linde, 1995.
Čížkovská, V.: Socialistické majetkové právo manželské. Praha: Universita Kar

lova, Acta Universitatis Carolinae, luridica XIII/1970, 1971.
Eliáš, K, Zuklínová, M: Principy a východiska nového kodexu soukromého práva. 

Praha: Linde, 2001.
Ficová, S. a kol: Ochrana práv maloletých v civilnom procese. Bratislava: Euro

union, 2008.
Gardner, R. A.: Syndrom zavrženého rodiče. Praha: Ministerstvo práce a so

ciálních věcí, 1996.
Glendon, M. A.: The tranformation of Family Law: State, Law and the Family in 

the United States and Western Europe. Chicago: The University of Chicago 
Press, 1989.

Holländer, P.: Ústavněprávní argumentace. Ohlédnutí po deseti letech Ústavního 
soudu. Praha: Linde, 2003.

Hrušáková, M: Dítě, rodina, stát. Úvahy nad právním postavením dítěte. Brno: 
Masarykova univerzita, 1993.

Hurdík, J.: Zásady soukromého práva. Brno: Masarykova univerzita, 1998.
Chloros, A. G.: The reform of family law in Europe. Boston-London-Franfurkt: 

Kluwer-Deventer-Holland, 1978.
Jemolo, A. C: La Famiglia e il Diritto. Annali della Facoltà Juridica della 

Università di Catania. IL, 1948.



Lidskoprávní dimenze českého rodinného práva 169

Jeppesen de Boer, C. G.: Joint Parental Autority. Antwerp - Oxford - Portland: 
Intersentia, 2008.

Knapp, V: Proměny času. Praha: Prospektům, 1998.
Knapp, V: Velké právní systémy. Úvod do srovnávací právní vědy. Praha: C. H. 

Beck, 1996.
Králíčková, Z: Autonomie vůle v rodinném právu v česko-italském porovnání. 

Brno, Masarykova univerzita, 2003.
Kühn, Z. : Aplikace práva soudcem v éře středoevropského komunismu. Praha: 

C. H. Beck, 2005.
Letsas, G.: A Theory of Interpretation of the European Convention on Human 

Rights. Oxford: Oxford University Press, 2007.
Luby, Š.: Slovenské všeobecné súkromné právo. Bratislava: 1941.
Macur, J.: Občanské právo procesní v systému práva. Brno: Univerzita Jana 

Evangelisty Purkyně, 1975.
Másilko, V, Vaněček, S.: Určování otcovství v evropských právních řádech. 

Komparatistická studie. Praha: SEVT, 1969.
McGlynn, C.: Families and the European Union. Law, Politics and Pluralism.

Cambridge: Cambridge University Press, 2006.
Nová, H., Těžká, O. : Vyživovací povinnost. Praha: Linde, 1995.
Oberto, G.: I contratti della crisi coniugale. L, IL Milano: Giuffrè editore, 1999. 
Salač, J.: Rozpor s dobrými mravy a jeho následky v civilním právu. 2. vyd. Praha: 

C. H. Beck, 2004.
Schwenzer, L: Model Family Code. From a Global Perspective. Antverp - Oxford 

- New York: Intersentia, 2006.
Sobotková, L: Pěstounské rodiny: jejich fungování a odolnost. Praha: Ministerstvo 

práce a sociálních věcech, 2003.
Svák, J.: Základy európskej ochrany ludských práv. Svazek 2. Banská Bystrica: 

Univerzita Mateja Bela, 2002.
Sabatová, A.: Ombudsman a lidská práva. Brno: Doplněk, 2008.
Telec, L: Metodika výkladu právních předpisů. (Právně hermeneutická technika.) 

Brno: Karbo, 2001.
Van Bueren, G.: Children Rights in Europe. Strasbourg: Council of Europe, 2007.
Veselá, R. akoi: Rodina a rodinné právo, historie, současnost a perspektivy. 

Praha: Eurolex Bohemia, 2003.



170 Zdeňka Králíčková

Voňková, J., Huňková, M. : Domácí násilí v českém právu z pohledu žen. Praha: 
Profem, 2004.

Warshak, R.: Revoluce v porozvodové péči o děti. Praha: Portál, 1996.

Sborníky, pocty etc.

Anonymus (ed.): Ve službách práva. Sborník příspěvků к 10. výročí založení 
pobočky nakladatelství С. H. Beck v Praze. Praha: С. H. Beck, 2003.

Anonymus (ed.): Otázky rekodifikace soukromého práva. Praha: Acta Universitatis 
Carolinae, luridica, 2003, No. 2/3.

Anonymus (ed.): Aktuální otázky náhradní rodinné péče. Sborník z III. celostátního 
semináře náhradní rodinné péče. Brno: Trialog, 2003.

Anonymus (ed.): Aktuální otázky náhradní rodinné péče. Sborník z VHL celostát
ního semináře náhradní rodinné péče. Brno: Triada, 2008.

Antokolskaia, M. (ed.): Convergence and Divergence of Family Law in Europe. 
Antwerpen-Oxford: Intersentia 2007.

Bainham A. (ed.): The International Survey of Family Law. 2002 Edition. Jordan 
Publishing Limited, 2002.

Bainham A. (ed.): The International Survey of Family Law. 2003 Edition. Jordan 
Publishing Limited, 2003.

Blaho, P., Švidroň, J (ed.): Kodifikácia, europeizácia a harmonizácia súkromného 
práva. Sborník z mezinárodní vědecké konference soukromého práva. Bratisla
va: Iura Edition, 2005.

Bobek, M., Molek, P., Šimíček, V. (eds.): Komunistické právo v Československu. 
Kapitoly z dějin bezpráví. Brno: Masarykova univerzita, 2009.

Boele-Woelki, K. (ed.): Perspectives for the Unification and Harmonisation of 
Family Law in Europe. Antwerpen - Oxford - New York: Intersentia 2003.

Boele-Woelki, K,Fuchs, A. (eds.): Legal Recognition of Same - Sex Couples in 
Europe. Antwerp - Oxford - New York: Intersentia, 2003.

Boele-Woelki, K. (ed.): Common Core and Better Law in European Family Law. 
Antwerpen-Oxford: Intersentia, 2005.

Boele-Woelki, K, Sverdrup, T. (eds.): European Challenges in Contemporary 
Family Law. Antwerp - Oxford - Portland: Intersentia, 2008.

Boele-Woelki, K, Gonzáles Beilfuss, C. (eds.): Brussels II bis: Its Impact and 
Application in the Member States. Antwerp - Oxford: Intersentia, 2007.



Lidskoprávní dimenze českého rodinného práva 171

Boele-Woelki, K., Braat, B., Curry-Summer, L (eds.): European Family Law in 
Action. Grounds for Divorce. Volume I. Antwerpen - Oxford - New York: 
Intersentia, 2003.

Boele-Woelki, K., Braat, B., Curry-Summer, /. (eds.): European Family Law in 
Action. Maintenance between former Spouses. Volume II. Antwerpen - Oxford 
- New York: Intersentia, 2003.

Boele-Woelki, K., Braat, B., Curry-Summer, I. (eds.): European Family Law in 
Action. Parental Responsibility. Volume HI. Antwerpen - Oxford: Intersentia,
2005.

Boele-Woelki, K., Braat, B., Curry-Summer, I. (eds.): European Family Law in 
Action. Property Relations between Spouses. Volume IV. Antwerp - Oxford - 
Portland: Intersentia, 2009.

Boele-Woelki, K., Ferrand, F., González-Beilfuss, C., Jänterä-Jareborg, M., Lowe, 
N., Martiny, D., Pintens, W. (eds.): Principles of European Family Law 
regarding Divorce and Maintenance Between Formel Spouses. Antwerpen - 
Oxford: Intersentia, 2004.

Boele-Woelki, K., Ferrand, F., González-Beilfuss, C., Jänterä-Jareborg, M., Lowe, 
N., Martiny, D., Pintens, W. (eds.): Principles of European Family Law 
regarding Parental Responsibilities. Antwerpen - Oxford: Intersentia, 2007.

Brems, E. (ed.): Conflicts between Fundamentals Rights. Antwerp - Oxford - 
Portland: Intersentia, 2008.

Dvořák, J., Kindl, M. (eds.): Pocta Martě Knappové к 80. narozeninám. Praha: 
ASPI, 2005.

Dvořák, J., Winterová, A. (eds.): Pocta Jiřímu Švestkovi к 75. narozeninám. Praha: 
ASPI, 2005.

Dvořák, J., Radvanová, S. (eds.): Náhradní výchova dětí - možnosti a meze. 
Sborník z kolokvia I. Praha: Univerzita Karlova, 2008.

Ficová, S. (ed.): Ochrana práv maloletých v civilnom procese. Bratislava: 
Universita Komenského, 2007.

Hartkamp, A. et al. (eds.): Towards a European Civil Code. Sec. ed., The Hague, 
London, Boston: Kluwer Law International, 1998.

Hurdík, J., Fiala, J. (eds.): Tradice a inovace v občanském právu. Sborník z konfe
rence. Brno: Masarykova univerzita, 2007.

Knoll, V., Bednář, V. (eds.): Naděje právní vědy. Býkov 2006. Plzeň: Aleš Čeněk,
2006.



172 Zdeňka Králíčková

Kokeš, M, Pospíšil, I. (eds.): In dubio pro libertate. Úvahy nad ústavními hodno
tami a právem. Pocta Elišce Wagnerové u příležitosti životního jubilea. Brno: 
Masarykova univerzita, 2009.

Malacka, M. (ed.): Sborník příspěvků z konference к připravované rekodifíkaci 
občanského zákoníku z 30. ll.-l. 12. 2005. Olomouc: Univerzita Palackého, 
2006.

Örücü, E., Mair, J. (eds.): Juxtaposing Legal Systeme and the Principles of 
European Family Law on Divorce and Maintenance. Antwerpen - Oxford: 
Intersentia, 2007.

Radvanová, S. (ed.): Náhradní výchova detí - možnosti a meze. Sborník z kolokvia 
II. Praha: Univerzita Karlova, v tisku.

Schwenzer, I. (ed.): Tentions Between Legal, Biological and Social Conceptions of 
Parentage. Antwerpen - Oxford: Intersentia, 2007.

Sinová, R. (ed.): Olomoucké právnické dny 2008. Olomouc: Univerzita Palackého, 
2008.

Švestka, J, Dvořák, J., Tichý, L. (eds.): Sborník statí z diskusních fór o rekodifika- 
ci občanského práva. Praha: ASPI, 2007.

Taekema, S. (ed.): Understanding Dutch Law. Den Haag: Boom Juridische 
vitgevers (BJu), 2004.

Tichý, L. (ed.): Základní lidská práva v jednotlivých právních odvětvích. Grund
rechte und einzelne Rechtsgebiete. Praha: Univerzita Karlova, 2006.

Verschraegen, В.: Family Finances. Wien: Jan Sramek Verlag, 2009.
Vostrá, L. (ed.): Pocta A. Kandovi к 75. narozeninám. Plzeň: Aleš Čeněk, 2005.
Wardle, L., Loveless, A. S. (eds.): Marriage and Quasi-Marital Relationships in 

Central and Eastern Europe. Provo: В YU Acadenic Publishing, 2008.
Winterová, A., Dvořák, J. (eds.): Pocta Sentě Radvancové к 80. narozeninám. 

Praha: ASPI Kluwer, 2009.

Statě a studie

Antokolskaia, M.: The Harmonisation of Family law: Old and new Dilemmas.
European Review of Private Law, 2003, s. 28-49.

Antokolskaja, M. V.: Nové ruské rodinné právo. \n Anonymus (ed.): Sborník mate
riálů z konference International Society of Family law (ISFL). Právní praxe, 
1999, č. 2-3, s. 141 a násl.



Lidskoprávní dimenze českého rodinného práva 173

Bálintová, M.: Možnosť zapretia otcovství v kontexte práva na rešpektovanie 
súkromného života. Justičná revue, 2007, č. 4, s. 527 a násl.

Bakalár, E., Novák, D. : Vyslechnutí dítěte před soudem. Právo a rodina, 2003, č. 3.
Bednářová, Z. Pomoc obětem domácího násilí a jejich dětem. Sociální politika, 

2000, č. 5, s. 10-11.
Bezouška, P. : Návrh občanského zákoníku a jeho místo mezi evropskými kodexy. 

Právní rozhledy, 2008, č. 19, s. 711 a násl.
Bělohlávek, A.: Postavení dítěte v civilním řízení. Právo a rodina, 2005, č. 11, s. 17 

a násl.
Bělovský, P. : Rodinné právo. In Bobek, M., Molek, P., Šimíček, V. (eds.): Komu

nistické právo v Československu. Kapitoly z dějin bezpráví. Brno: Masarykova 
univerzita, 2009, s. 463 a násl.

Bělovský, P.: Občanské právo. In Bobek, M, Molek, P., Šimíček, V. (eds.): Komu
nistické právo v Československu. Kapitoly z dějin bezpráví. Brno: Masarykova 
univerzita, 2009, s. 425-462.

Blažke, J: Ideové základy nového rodinného práva. Právník, 1950, č. 1.
Bobek, M.: Má argumentace srovnávacím právem přednost před českým zákono

dárcem, judikaturou i doktrínou anebo je císař nahý? Soudní rozhledy, 2006, 
č. 11, s. 415 a násl.

Braat, B.: Matrimonial Property Law: Diversity of Forms, Equivalence in 
Substance? \r\. Antokolskaia, M. (ed.): Convergence and Divergence of Family 
Law in Europe. Antwerpen-Oxford: Intersentia 2007, s. 237 a násl.

Boele-Woelki, K.: Cesta к evropskému rodinnému právu. Právní praxe, 1999, č. 2
3, s. 120-123.

Bubelová, K.: Porušení práva na rodinný život. Právní fórum, 2009, č. 7, s. 253 
a násl.

Caracciolo Di Torello, E., Masselot, A.: Under Construction: EU Family Law. 
European Law Review, 2004, s. 32 a násl.

Cepl, V: Bottlenecks in the Transformation of Eastern Europe. Journal of Law and 
Policy. Washington University, 2000, Voi. 4, s. 23 a násl.

Coester-Waltjen, D.: Transpozice nařízení Brusel I a Brusel II do národního pro
cesního práva. Právní fórum, 2006, č. 3, s. 38-93.

Coester-Waltjen, D.: Předmanželské smlouvy a rozvodové dohody. In
Winterová, A.., Dvořák, J. (eds.): Pocta Sentě Radvancové к 80. narozeninám. 
Praha: ASPI, 2009, s. 109-118.



174 Zdeňka Králíčková

Černá, D. : Výklad Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod 
Evropským soudem pro lidská práva. Jurisprudence, 2008, č. 3, s. 15 a násl.

Černá, D. : Standard lidských práv v Evropě - srovnání evropské úmluvy a charty 
základních práv Evropské unie. Právník, 2008, č. 4, s. 371 a násl.

Čírtková, L.: Rodiče, děti, domácí násilí a traumatizuj ící následky. Právo a rodina, 
2007, č. 9, s. 12 a násl.

Čížkovská, V: Právní následky uzavření manželství v oblasti majetkových vztahů 
upravených československým občanským právem. Praha: Acta Universitatis 
Carolinae, luridica, 1968, č. 4, s. 82-83.

Čuhelová, K : Zákaz setkávání otce s nezletilým dítětem a ustanovení § 76b o. s. ř. 
Bulletin advokácie, 2008, č. 10, 41 a násl.

David, L.: Poznámky к teleologickému výkladu zákona. Právní rozhledy, 2006, 
ě. 23, s. 858 a násl.

Dethloff, N.: Arguments for and against Unification and Harmonisation of Family 
Law in Europe. In Boele-Woelki, K. (ed.): Perspectives for the Unification and 
Harmonisation of Family Law in Europe. Antwerpen - Oxford - New York: 
Intersentia 2003, s. 37-64.

Dethloff, N: Improving the Position of Women in German Family Law: The 
Violence Protection Act of 2002 and Landmark Decisions in Maintenance Law. 
In Bainham A. (ed.): The International Survey of Family Law. 2003 Edition, 
Jordan Publishing Limited, 2003, s. 187 a násl.,

Dethloff, N., Kroll, К: The Constitutional Court as Driver of Reforms in German 
Family Law. In Bainham A. (ed.): The International Survey of Family Law. 
2006 Edition. Jordan Publishing Limited, 2006, s. 217 a násl.

Dingwall, R., Eekelaar, J.: „Families and the State: An Historical Perspective in 
the Public Regulation on Private Conduct“. Law and Policy, 1988, č. 10, s. 341.

Doležal, T : Provedení lékařského zákroku u dítěte při odepření svolení zákonným 
zástupcem. In Vostrá, L. (ed.): Pocta A. Kandovi к 75. narozeninám. Plzeň: 
A. Čeněk, 2005, s. 291 a násl.

Dostálová, S.: Databáze judikatury mezinárodních únosů dětí INDACAT. Právo 
a rodina, 2009, ě. 6, s. 1 a násl.

Dunovský, J.: Pěstounská péče, současnost a perspektivy. Sociální politika, 1993, 
č. 9, s. 8 a násl.

Eliáš, J.: Nové problémy v osnově zákona o rodině. Právník, 1963, č. 8.
Eliáš, K: Koncepce nového občanského kodexu. Právní rádce, 2001, č. 8, s. 12 

a násl.



Lidskoprávní dimenze českého rodinného práva 175

Eliáš, K.: K některým základním otázkám rekodifikace českého soukromého prá
va. Právník, 1997, č. 2, s. 105 a násl.

Eliáš, К.: К rekodifíkaci našeho soukromého práva. Právní rozhledy, 2000, č. 8, 
s. 329 a násl.

Eliáš, K.: Noblesa civilistické tradice a postmoderní přístupy к občanskému právu. 
Právní rozhledy, 2003, č. 8, s. 413 a násl.

Eliáš, K.: Rekodifikace občanského práva v postmoderní době. Právní rozhledy, 
2008, č. 1, s. 1 a násl.

Eliáš, K.: Stát a občanský zákoník. Právní rozhledy, 2008, č. 3, s. 81 a násl.
Eliáš, K.: Reforma soukromého práva aktuálně: Do Evropy! Právní rozhledy, 

2008, č. 12, s. 423 a násl.
Eliáš, K.: Obdoba (Poznámky к analogii v právu). Právník, 2003, č. 2, s. 97 a násl.
Fenyk, J.: Některé úvahy o postižitelnosti „domácího násilí“ z hlediska současného 

trestního práva i záměrů de lege ferenda. Právní rozhledy, 2002, č. 12, s. 631 
a násl.

Ferrand, F.: Divorce and Spousal agreements. Boele-Woelki, К. (ed.): Common 
Core and Better Law in European Family Law. Antwerpen - Oxford: 
Intersentia, 2005, s. 71 a násl.

Ferré-André, S., Gouttenoire-Cornut, A., Fulchiron, H.: Work in Hand for the 
Reform of French Family Law. In Bainham A. (ed.): The International Survey 
of Family Law. 2003 Edition. Jordan Publishing Limited, 2003, s. 163 a násl.

Fiala, J., Steiner, V.: Teoretické otázky určení mateřství podie československého 
práva. Právnik, 1970, č. 1, s. 33 a násl.

Fiedorczyk, P.: Czechoslowacka droga do kodifikacji prawa rodzinnego (1919
1949). V tisku.

Forder, C., Saarloos, K.: The Establishment of Parenthood: A Story of Succesful 
Convergence? In Antokolskaia, M. (ed.): Convergence and Divergence of 
Family Law in Europe. Antwerpen - Oxford: Intersentia, 2007, s. 169 a násl.

Frinta, O.: Osvojení (nejen) v návrhu nového OZ. Právník, 2007, č. 9, s. 969 
a násl.

Frinta, O.: Asistovaná reprodukce - nová právní úprava. Právní fórum, 2007, č. 4, 
s. 123 a násl.

Frinta, O. : Určování otcovství mimo rámec domněnek zákona o rodině. In 
Knoll, V, Bednář, V. (eds.): Naděje právní vědy. Býkov 2006. Plzeň: Aleš 
Čeněk, 2006, s. 163 a násl.



176 Zdeňka Králíčková

Frinta, O.: Určování otcovství (nejen) v návrhu nového OZ. In Sinová, R. (ed.): 
Olomoucké právnické dny 2008. Olomouc: Univerzita Palackého, 2008, s. 217 
a násl.

Frinta, O., Tégl, P. : O návrhu nového občanského zákoníku a jeho kritice (a taky 
o kontinuitě a diskontinuitě). Právní rozhledy, 2009, č. 14, s. 495 a násl.

Gerloch, A.: Několik poznámek к rekodifíkaci soukromého práva. In Anonymus 
(ed.): Otázky rekodifikace soukromého práva. Acta Universitatis Carolinae, 
luridica, 2003, No. 1/ 2, s. 29 a násl.

Gerloch, A., Tryzna, J.: Nad vázaností soudce zákonem z pohledu některých 
soudních rozhodnutí. Právní rozhledy, 2007, č. 1, s. 23 a násl.

Gilligan, J.: Jak porozumět a předcházet násilí. Náhradní rodinná péče, 2000, č. 2, 
s. 46 a násl.

Glogarová, J., Nosková, R.: Mezinárodní únosy dětí po novele občanského soud
ního řádu. Právní fórum, 2009, č. 5, s. 187 a násl.

Glos, J.: Pěstoun, macecha a otčím se stěhují do našeho rodinného práva. Právny 
obzor, 1970, s. 519 a násl.

Haderka, J. F.: Dopad norem Rady Evropy na moderní rodinné právo. Právní 
praxe, 1994, č. 9, s. 507 a násl.

Haderka, J.: Limity možnosti práva při úpravě rodinných vztahů. Projev v Posla
necké sněmovně parlamentu České republiky. Právní praxe, 1995, č. 6, s. 330 
a násl.

Haderka, J.: Případ Keegan versus Irsko. Právní rozhledy, 1995, č. 8, s. 311-313.
Haderka, J. F.: Základní rysy právní úpravy rodinného práva v posttotalitních 

státech střední a východní Evropy. Právní praxe, 1999, č. 2-3, s. 71-93.
Haderka J. F.: The Czech Republic - New Problems and Old Worries. In The 

International Survey of Family law. 1994 Edition. The Hague - Boston - 
London: Martinus Nijhoff Publishers, 1996, s. 181-197.

Haderka, J. F.: A Half-Hearted Family Law Reform of 1998. In The International 
Survey of Family law. 2000 Edition. Bristol: Jordan Publishing Limited, 2000, 
s. 119-130.

Haderka, J.: Ke vzniku a základním problémům novely zákona o rodině v r. 1998. 
Právní praxe, 1998, č. 5, s. 269 a násl.

Haderka, J.: Osobní a majetková práva manželů od účinnosti zákona č. 91/1998 
Sb. Právní praxe, 1998, č. 9, s. 543 a násl.

Haderka, J.: Surogační mateřství. Právny obzor, 1986, č. 10.



Lidskoprávní dimenze českého rodinného práva 177

Haderka, J.: Právni ochrana statusu dítěte narozeného z lékařsky navozeného 
oplodňování: co je aco není právně přípustné v České republice. Správní prá
vo, 1998, č. 4.

Haderka, J.: Některé právní problémy reprodukční medicíny. Zdravotnictví a prá
vo, 2000, č. 2.

Haderka, J.: К některým problémům určení (a popření) mateřství. Bulletin 
advokácie, 1979, červenec - září, s. 14 a násl.

Haderka, J.: Umělé oplodňování a otázky rodičovství v novelizovaném zákoně 
o rodině. Bulletin advokácie, 1983, duben - červen.

Haderka, J.: К některým aspektům aplikace § 58 odst. 2 zákona o rodině. Bulletin 
advokácie, 1985, červen-září.

Haderka, J.: К některým potížím s druhou domněnkou. Správní právo, 1998, 
s. 327 a násl.

Haderka, J.: Otázka mateřství a otcovství od účinnosti zákona č. 91/1998 Sb. 
Právní praxe, 1998, č. 9, s. 530 a násl.

Haderka, J.: Poručenství a opatrovnictví od účinnosti zákona č. 91/1998 Sb. Právní 
praxe 1999, č. 1.

Haderka, J.: Právní postavení prarodičů vůči vnukům (v osobní oblasti) v součas
ném českém rodinném právu. Právní rozhledy, 1999, č. 10.

Haderka, J.: Rodičovská zodpovědnost a související otázky od účinnosti zákona 
č. 91/1998 Sb. Právní praxe, 1998, č. 8, s. 482 a násl.

Hanuš, L.: К určení výživného „hrazeného“ osobou zbavenou osobní svobody 
v důsledku trestné činnosti. Právní rozhledy, 2008, č. 8, s. 297 a násl.

Hanuš, L.: К argumentaci teleologickým výkladem (vázanost soudu zákonem). 
Právní rozhledy, 2007, č. 7, s. 233 a násl.

Hanuš, L.: Ke smyslu a účelu práva z pohledu interpretace právních předpisů: 
argumentaci teleologickým výkladem (vázanosti soudce zákonem). Právny 
obzor, 2009, č. 2, s. 97-122.

Hanuš, L.: Jsou obecné právní principy pramenem práva v právním řádu ČR? 
Právník, 2007, č. 1, s. 1 a násl.

Hajn, P. : Analogie jako právní institut a jako způsob usuzování. Právník, 2003, 
č. 2, s. 117 a násl.

Havelková, B.: Genderová rovnost v období socialismu. In Bobek, M., Molek, P., 
Šimíček, V. (eds.): Komunistické právo v Československu. Kapitoly z dějin 
bezpráví. Brno: Masarykova univerzita, 2009, s. 179-206.



178 Zdeňka Králíčková

Hatzis, A. N.: „Just the Oven“: A Law & Economics Approach to Gestational 
Surrogacy Contracts. In Boele-Woelki, K. (ed.): Perspectives for the Unification 
and Harmonisation of Family Law in Europe. Antwerpen - Oxford - New 
York: Intersentia 2003, s. 412-433.

Hermanová, M.: Právní aspekty problematiky anonymního odkládání dětí. Justiční 
praxe, 2002, č. 6, s. 391.

Holub, M.: Registrované partnerství? Ani ryba ani rak. Právní rozhledy, 2006, č. 9, 
s. 313-317.

Hovorka, D.: Úloha orgánů sociálně-právní ochrany dětí při řešení případů 
domácího násilí - úskalí praxe. Právo a rodina, 2007, č. 8, s. 1 a násl.

Hrubá, M.: Lidskoprávní aspekty procesu slaďování biologického a právního rodi
čovství. In Sborník z konference Dny veřejného práva dostupný v elektronické 
verzi na www.law.muni.cz (citace z 3. 6. 2008).

Hrubá, M.: Principy osvojení pro novou právní úpravu. In Dvořák, J., 
Radvanová, S. (eds.): Náhradní výchova dětí - možnosti a meze. Sborník z ko
lokvia I. Praha: Univerzita Karlova, 2008, s. 52.

Hrubá, M.: Mezinárodní únosy dětí - několik poznámek к související novele 
občanského soudního řádu. Právo a rodina, 2009, č. 4, s. 1 a násl., ě. 5., s. 19 
a násl.

Hrušáková, M.: Několik poznámek nad „rodinněprávní“ novelou občanského 
zákoníku. Právní praxe, 1995, č. 6, s. 338 a násl.

Hrušáková, M.: Nad návrhem rodinněprávní novely občanského zákoníku. Právní 
rozhledy, 1996, č. 2, s. 45 a násl.

Hrušáková, M.: Výkon rodičovské zodpovědnosti. In Ficová, S. (ed.): Ochrana 
práv maloletých v civilnom procese. Bratislava: Universita Komenského, 2007, 
s. 39 a násl.

Hrušáková, M. Novák, T.: Reálně o společné či střídavé porozvodové výchově. 
Bulletin advokácie, 1999, č. 3.

Gregorová, Z., Hrušáková, M., Králíčková, Z.: Výchova, výživa a státní sociální 
podpora. Právní rozhledy, 1999, č. 4.

Hrušáková, M, Králíčková, Z.: Anonymní a utajené mateřství v České republice - 
utopie nebo realita? Právní rozhledy, 2005, č. 2, s. 53 a násl.

Hořínová, A.: Otazníky nad přijetím zákona o výzkumu na lidských embryonálních 
kmenových buňkách. Právní rozhledy, 2007, č. 3, s. 101 a násl.

http://www.law.muni.cz


Lidskoprávní dimenze českého rodinného práva 179

Hubálková, E.: Anonymní porody z hlediska článku 8 Evropské úmluvy o lidských 
právech. In Anonymus (ed.): Sborník z konference Rodina a práva osobního 
stavu (statusová). Správní právo, 2003, č. 5-6, s. 282 a násl.

Huňková, M. : Domácí násilí z pohledu českého práva. Právo a rodina, 2000, č. 10, 
s. 1-6, č. 11, s. 17-20.

Hurdík, J., Králíčková, Z. Možnost uplatnění zákazu zneužití ve vztazích výživné
ho. In Winterová, A., Dvořák, J. (eds.): Pocta Sentě Radvancové к 80. naroze
ninám. Praha: ASPI Kluwer, 2009, s. 213-222.

Chazova, A. O.: Rodinné právo v bývalém Sovětském svazu: více odlišností nebo 
více společného? Právník, 2009, č. 8, s. 846 a násl.

Jančo, M.: Perspektívy európskeho súkromného práva. Justičná revue, 2009, č. 2, 
s. 169 a násl.

Janočková, M., Sedlák, P.: Povaha řízení dle ustanovení § 193a o. s. ř. Právní 
fórum, 2009, č. 7, s. 287 a násl.

Jílek, D.: Stručná geneze mezinárodní ochrany dítěte. Právník, 1990, č. 3.
Jurčík, R.: К některým ústavněprávním aspektům v rodinných věcech. Právo 

a rodina, 2003, č. 1, č. 2, s. 8-11, s. 18-21.
Khazova, O: Five Years of the Russian Family Code: First Results. In Bainham A. 

(ed.): The International Survey of Family Law. 2003 Edition. Jordan Publishing 
Limited, 2002, s. 347 a násl.

Khazova, O.: Family Law within the former Soviet Union: More differences or 
more in common? In Antokolskaia, M. (ed.): Convergence and Divergence of 
Family Law in Europe. Antwerp - Oxford - New York: Intersentia, 2007, s. 97 
a násl.

Knapp, V.: Co je dovoleno a co je zakázáno. Právník, 1990, č. 1, s. 28 a násl.
Knapp, V.: Úvah nad připravovanou novelizací občanského zákoníku. Právo 

a zákonnost, 1991, č. 1, s. 1 a násl.
Kočová, K: Domácí násilí atzv. vykázání - nový institutu právního řádu ČR. 

Bulletin advokácie, 2007, č. 10, s. 34 a násl.
Kohnen-Trawny, /.: Postavení rodičů dítěte při osvojení a právo dítěte na znalost 

svého původu (spojeno s otázkou anonymního porodu). In Anonymus (ed.): 
Sborník příspěvků ze semináře Rodina a práva osobního stavu (statusová). 
Správní právo, 2003, č. 5-6, s. 293.

Koluchová, J.: Problémy s utvářením identity v náhradních rodinách. In Anonymus 
(ed.): Sborník z konference Rodina a práva osobního stavu (statusová). Správní 
právo, 2003, č. 5-6, s. 303 a násl.



180 Zdeňka Králíčková

Kopalová, M.: Právo na popření otcovství na základě nově zjištěných biologických 
dat. Právní fórum. 2007, č. 1, příloha, s. 1 a násl.

Kornel, M: Přímý a nepřímý styk rodiče s dítětem. In Sborník z konference Cofola 
dostupný v elektronické verzi na www.law.muni.cz (citace z 3. 6. 2008), 
s. 1261-1267.

Kornel, M: Soudce a rozhodování o nezletilém dítěti. In Sborník z konference Dny 
práva dostupný v elektronické verzi na www.law.muni.cz (citace z 3. 6. 2008), 
s. 917-922.

Kornel, M.: Kritéria pro rozhodování o výchově nezletilého dítěte. Právní fórum, 
2009, č. 7, s. 281 a násl.

Králíčková, Z.: Děti ze zkumavky. Práce studentské vědecké odborné činnosti 
(SVOČ) obhájená na Právnické fakultě UJEP vjamích měsících roku 1989 
a následně publikovaná v časopise Universitas, 1990, č. 2, s. 12 a násl.

Králíčková, Z. Popírání otcovství nejvyšším státním zástupcem a subjektivní 
přirozená práva dítěte. Bulletin advokácie, 2007, č. 5, s. 32-35.

Králíčková, Z. Tradice a inovace v rodinném právu se zaměřením na rodičovství. 
In Hurdík, J., Fiala, J. (eds.): Tradice a inovace v občanském právu. Sborník 
z konference. Brno: Masarykova univerzita, 2007, s. 143-147.

Králíčková, Z: Přirozené právo dítěte znát svůj původ a jeho ochrana v českém 
civilním právu. In Ficová, S. (ed.): Ochrana práv maloletých v civilnom 
procese. Sborník z konference. Bratislava: Univerzita Komenského, 2007, 68
78.

Králíčková, Z: Právní, biologické a sociální rodičovství ve světle práv dítěte znát 
svůj původ. In Pauknerová, M. (ed.): Nové jevy v právu. Praha: v tisku.

Králíčková, Z. Tention between legal, biological and social parentage in the Czech 
Republic in the light of the best interest of the child. Legal Studies and Praktice 
Journal, 2008, č. 3, s. 275-282.

Králíčková, Z: Právní hlediska přímé adopce. Aktuální otázky náhradní rodinné 
péče. Brno: Trialog, 2003, s. 59 a násl.

Králíčková, Z: Souhlas к osvojení, přímý i blanketový, jako právní úkon směřující 
ke změně statusu dítěte. In Anonymus (ed.): Sborník z konference Rodina 
a práva osobního stavu (statusová). Správní právo, 2003, č. 5-6, s. 307 a násl.

Králíčková, Z: Kauza tzv. právně volné dítě. Právní rozhledy, 2004, č. 2, s. 52 
a násl.

Králíčková, Z: Anonymita osvojení versus právo dítěte znát svůj původ. In 
Radvanová, S. (ed.): Náhradní výchova dětí - možnosti a meze. Sborník

http://www.law.muni.cz
http://www.law.muni.cz


Lidskoprávní dimenze českého rodinného práva 181

z kolokvia II. Praha: Univerzita Karlova, 2009, v tisku; 2. vyd.: Právní roz
hledy, 2009, č. 5, s. 158-164.

Králíčková, Z; Pěstounská péče po novele. Právo a rodina, 2000, č. 6, s. 1-5, 
a č. 7, s. 5-9.

Králíčková, Z. Pěstounská péče: mýty versus ústavně konformní interpretace 
a aplikace zákona. Právní rozhledy, 2008, č. 9, s. 309 a násl.

Králíčková, Z. Náhradní rodinná péče v České republice - aktuální stav právní 
úpravy a perspektivy změn. Sborník z konference Perspektivy rodinné politiky 
v České republice pořádané Ministerstvem práce a sociálních věcí. CD ROM. 
Praha: Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2004.

Králíčková, Z. Sbližování a vzdalování slovenského a českého rodinného práva. 
Právník, 2005, č. 2, s. 157-182.

Králíčková, Z. Harmonizace a unifikace rodinného práva. Právo a rodina, 2003, 
č. 2, s. 1-2.

Králíčková, Z. České rodinné práva na cestě návratu к tradičním institutům (na 
okraj harmonizace a unifikace). In Blaho, P., Švidroň, J. (ed.): Kodifikácia, 
europeizácia a harmonizácia súkromného práva. Zborník z mezinárodnej 
vedeckej konferencie súkromného práva - Lubyho dny. Bratislava: Iura 
Edition,2005, s. 415-426.

Králíčková, Z. Občanský zákoník a rodinné právo aneb malé zamyslení nad tradi
cí. In Švestka, J., Dvořák, J., Tichý, L. (eds.): Sborník statí z diskusních fór 
o rekodifíkaci občanského práva. Praha: ASPI, 2007, s. 114-118.

Králíčková, Z. České rodinné právo po vstupu České republiky do Evropské unie. 
In Hurdík, J., Fiala, J.: Východiska a trendy vývoje českého práva po vstupu 
České republiky do Evropské unie. Sborník příspěvků z konference Výcho
diska a trendy vývoje českého práva po vstupu České republiky do Evropské 
unie. Brno: Masarykova univerzita, 2005, s. 201-216; 2. vyd. Právní rozhledy, 
2005, č. 21, s. 769-774; 3. vyd. (v angličtině) Legal Studies and Praktice 
Journal, 2006, č. IV, s. 362-370.

Králíčková, Z. Evropský kontext vývoje českého rodinného práva po roce 2004. In 
Hurdík, J., Fiala, J., Selucká, M. (eds.): Evropský kontext vývoje českého 
práva po roce 2004. Sborník příspěvků zworkshopu. Brno: Masarykova 
univerzita, 2006, s. 202-222.

Králíčková, Z: Evoluzione, problemi e prospettive del diritto di famiglia nella 
Repubblica Ceca. Familia, 2002, No. 3, s. 805-825.



182 Zdeňka Králíčková

Králíčková, Z: Czech Family Law: the Right Time for Re-Codification. In 
Atkins, B. (ed.): The International Survey of Family Law. 2009 Edition. Jordan 
Publishing Limited, 2009, s. 157-173.

Králíčková, Z. Občanskoprávní aspekty domácího násilí de lege ferenda. Bulletin 
advokácie, 2003, č. 8, s. 84-89.

Králíčková, Z: Civilněprávní postih domácího násilí - utopie, nebo efektivní 
budoucí právní úprava? Právo a rodina, 2004, č. 12, s. 7-10.

Králíčková, Z. Civilněprávní postih domácího násilí - úvahy de lege ferenda 
(zejména nad sněmovním tiskem č. 828). Acta iuridica olomucensis, 2005, 
No. 1, s. 50-53.

Králíčková, Z, Dávid, R.: Rodinné bydlení a domácí násilí. Právní fórum, 2008, 
č. 10, s. 429 a násl.

Králíčková, Z. Vyživovací povinnost rodičů к dětem v náhradní péči. Právní 
rozhledy, 2005, č. 9, s. 305-309.

Králíčková, Z. : Několik poznámek к institutu bezpodílového spoluvlastnictví 
manželů jako základu manželského majetkového práva. Časopis pro právní 
vědu a praxi, 1994, č. 3, s. 87-97.

Králíčková, Z. Manželské majetkové právo. Úvahy de lege ferenda. Časopis pro 
právní vědu a praxi, 1995, č. 1, s. 120-127.

Králíčková, Z. Lidskoprávní dimenze manželského majetkového práva - Soudní 
přezkum obsahu předmanželských smluv. In Sinová, R. (ed.): Olomoucké 
právnické dny 2008. Sborník příspěvků z konference. Olomouc: luridicum 
olomoucense, 2008, s. 197-215.

Králíčková, Z. Předmanželská smlouva de lege lata a rekodifikace českého rodin
ného práva. Právní rozhledy, 2003, č. 6, s. 263-270.

Králíčková, Z; Malá poznámka к věcem sloužícím к výkonu povolání jednoho 
z manželů. In Malacka, M. (ed.): Sborník příspěvků z konference к připra
vované rekodifíkaci občanského zákoníku z 30. ll.-l. 12. 2005. Olomouc, 
Univerzita Palackého, 2006, s. 73-74, 2. vyd., s. 80-81.

Králíčková, Z. Úvahy nad rekodifíkaci českého rodinného práva. In Dvořák, J., 
Kindl, M. (ed.): Sborník Pocta Martě Knappové к 80. narozeninám. Praha: 
ASPI, 2005, s. 225-243.

Králíčková, Z: Glosa к návrhu obligatomího civilního sňatku. Právní rozhledy, 
2006, č. 4, s. 148.



Lidskoprávní dimenze českého rodinného práva 183

Králíčková, Z. Výkon rodičovské zodpovědnosti v kontextu institutů náhradní 
péče o dítě. In Anonymus (ed.): Aktuálni otázky náhradní rodinné péče. Sborník 
z Vili. Celostátního semináře náhradní rodinné péče, Triada, 2008, s. 61-72.

Králík, M.: Zamyšlení nad některými novelizovanými ustanoveními zákona 
o rodině z pohledu soudní praxe. Právní rozhledy, 1998, č. 7, s. 352 a násl.

Králík, M.: Úprava styku s nezletilým dítětem. Právní rádce, 1999, č. 5, s. 10 
a násl.

Králík, M., Svák, J.: К právní možnosti změnit pravomocné soudní rozhodnutí 
o určení otcovství. Jurisprudence, 2007, č. 3, s. 51.

Kristková, V.: Práva dítěte a procesní praxe českých soudů. Právní fórum - Via 
iuris, 2005, č. IV/2005, s. 73 a násl.

Kršková, A.: Čomu ešte veríme a čo respektujeme? Justičná revue, 2004, č. 10, 
s. 1114-1121.

Kubeš, V: Filosofický základ a celková výstavba obecného zákona občanského 
z roku 1811a vládního návrhu občanského zákona. Vědecká ročenka právnické 
fakulty Masarykovy univerzity v Brně, XIV. (1936-1937).

Kühn, Z: Role judikatury v České republice a její proměna v průběhu posledních 
patnácti let. Jurisprudence, 2006, č. 2, s. 51 a násl.

Kühn, Z.: Budování horizontálního konstitucionalismu: tři středoevropské strate
gie. In Tichý, L. (ed.): Základní lidská práva v jednotlivých právních odvětvích. 
Grundrechte und einzelne Rechtsgebiete. Praha: Univerzita Karlova, 2006, 
s. 93-104.

Langer, P.: Právní povaha souhlasného prohlášení rodičů podle § 52 ZOR a právní 
důsledky jeho vad. Právní rozhledy, 2005, č. 18, s. 667 a násl.

Lojková, J.: Vliv společenských změn na problematiku práv dětí. Časopis pro 
právní vědu a praxi, 2008, č. 1, s. 71 a násl.

Loth, M. A.: Judikatura a kontextualismus - poznámky к právu, jazyku 
a společnosti. Jurisprudence, 2006, č. 1, s. 3 a násl.

Luby, S.: Rodinné právo SSSR. Právny obzor, 1948, č. 9-10, s. 312-366.
Martiny, D.: Europaeisches Familienrecht - Utopie oder Notwendigkeit? Rabels 

Zeitschrift, 1995, No. 3-4, s. 419 a násl.
Martiny, D.: Is Unification of Family Law Feasible or Even Desirable? In 

Hartkamp, A. et al. (eds.): Towards a European Civil Code. Sec. ed., The 
Hague, London, Boston: Kluwer Law International 1998, s. 151 a násl.

Melicharová, D.: Určení a popření mateřství, problematika surogačního mateřství. 
Zdravotnictví a právo, 2000, č. 7-8, s. 24 a násl.



184 Zdeňka Králíčková

Melicharová, D.: Dítě jako svědek a oběť domácího násilí. Acta luridica 
Olomucensis, 2005, No. 1, s. 62-65.

Meulders-Klein, M.-T: Towards a European Civil Code on Family Law? Ends and 
Means. In Boele-Woelki, K. (ed.): Perspektives for the Unification and 
Harmonisation of Family Law in Europe. Antwerp - Oxford - New York: 
Intersentia, 2003, s. 111-112.

Molton, M., Hellincks, W: Residential and Foster Care in the European Comunity: 
Current trends and Policy and Practice. The Bristish Journal of Social Work, 
1994, No. 24, s. 560-576.

Müller-Freienfels, W: The Unification of Family Law. American Journal of 
Comparative Law, 1968 - 69, s. 175-218.

Münch, Ch.: Inhaltskontrolle von Eheverträgen. Zeitschrift für das Gesamte 
Familienrecht (FamRZ), 2005, s. 570 a násl.

Nová, H.: Vyživovací povinnost obávaná i opomíjená. Bulletin advokácie, 2008, 
č. 2, s. 31 a násl.

Novák, T., Průchová, B.: Problémy s tajemstvím nezrušitelného osvojení. Právo 
a rodina, 2004 s. 9 a násl.

Novotná, V, Hovorka, D.: Úprava výchovy dítěte odloženého do Baby boxu 
a dítěte narozeného v režimu utajeného porodu. Právo a rodina, 2009, č. 5, s. 1 
a násl., č. 6, s. 5 a násl.

Oberto, G.: “Prenuptial agreements in contemplation of divorce” e disponibilità in 
via preventiva dei diritti connessi alla crisi coniugale. Rivista di diritto civile, 
1999, IL, s. 176 a násl.

Oberto, G.: Volontà dei coniugi e intervento del giudice nella procedura di 
separazione consensuale e di divorzio su domanda congiunta. Diritto e fa
miglia, 2000, s. 775 a násl.

Örücü, E.: A Family Law for Europe: Necessary, Feasible, Desirable? In Boele- 
Woelki, K. (ed.): Perspectives for the Unification and Harmonisation of Family 
Law in Europe. Antwerpen - Oxford - New York: Intersentia 2003, s. 551-570.

Pavelková, В.: К pojmu „rodičovské práva a povinnosti“. Právny obzor, 2009, č. 1, 
s. 50-56.

Pavelková, B., Smyčková, R., Srebalová, M.: Otcovstvo. In Anonymus (ed.): 
Sborník příspěvků ze semináře Rodina a práva osobního stavu (statusová). 
Správní právo, 2003, č. 5-6, s. 319 a násl.

Peters, A., Schwenke, H.: Comparative Law beyond Post-modernism. International 
Comparative Law Quarterly, voi. 49, 2000, № 4, s. 800 a násl.



Lidskoprávní dimenze českého rodinného práva 185

Petrželka, K. : Perspektivy spolupráce československých a polských právníků. 
Právník, 1949, č. 2, s. 59-60.

Pintens, W.: Europeanisation of Family Law. In Boele-Woelki, K. (ed.): 
Perspectives for the Unification and Harmonisation of Family Law in Europe. 
Antwerpen - Oxford - New York: Intersentia 2003, s. 3 a násl.

Pirošíková, M: Právo na život a žaloby na ochranu osobnosti. Justičná revue, 
2009, č. 4, s. 500-507.

Průchová, B., Novák, T : Omezený styk rodiče s dítětem. Právo a rodina, 2004, 
č. 3, s. 11 a násl.

Ptáček, L : Styčný soudce ve věcech rodinného práva. Právo a rodina, 2009, č. 9, 
s. 1 a násl.

Radvanová, S.: Kdo jsou rodiče dítěte - jen zdánlivě jednoduchá otázka. Zdravot
nictví a právo, 1998, č. 5, č. 6, č. 7-8.

Radvanová, S.: „Mytologie“ náhradní péče o děti. In Mitlöhner, M (ed.): Sborník 
referátu. 16. celostátní kongres k sexuální výchově v České republice. Praha: 
2008, 120- 122.

Radvanová, S.: Osvojení v proměnách společnosti. In Dvořák, J., Winterová, A. 
(eds.): Pocta Jiřímu Švestkovi к 75. narozeninám. Praha: ASPI, 2005, zejména 
s. 251-252.

Radvanová, S.: Jak dál v náhradní péči o dítě. К některým aktuálním otázkám. 
Justiční praxe, 2002, č. 6, s. 375 a násl.

Radvanová, S.: Zdravé rodinné prostředí - jak pro koho. Acta iuridica 
olomoucensis, 2005, No. 1, s. 47-49.

Radvanová, S.: Vyživovací povinnost s otazníky. Právo a zákonnost, 1990, č. 8.
Rais, D.: Kolize práv poručníka a rodiče -její možná řešení. Rodinné právo, 1999, 

č. 8.
Rais, D.: К otázce návrhu na přiznání rodičovské zodpovědnosti nezletilému 

rodiči. Rodinné právo, 1999, č. 3.
Requena, M.: Aktivity Rady Evropy v oblasti rodinného práva. Právní praxe, 1999, 

č. 2/3, s. 132 a násl.
Roháček M.: Profesionálna náhradná rodina na Slovensku. In Anonymus (ed.): 

Aktuální otázky náhradní rodinné péče. Sborník z III. celostátního semináře 
náhradní rodinné péče. Brno: Trialog, 2003, s. 21 a násl.

Sedlák, P.: Změny v oblasti předosvojitelské péče v souvislosti s rekodifíkaci 
občanského zákoníku. In Anonymus (ed.): Aktuální otázky náhradní rodinné



186 Zdeňka Králíčková

péče. Sborník z VIII. Celostátního semináře náhradní rodinné péče. Brno: 
Triada, 2008, s. 72-75.

Sedlák, P. : Důsledky rozhodnutí v řízení o navrácení dítěte pro stanovení přísluš
nosti soudu к rozhodnutí o výchově. Právo a rodina, 2009, č. 1, s. 1 a násl.

Scheu, H. Ch.: Pojem rodiny v evropském systému ochrany lidských práv. In 
Winterová, A., Dvořák, J. (eds.): Pocta Sentě Radvancové к 80. narozeninám. 
Praha: ASPI Kluwer, 2009, s. 471-483.

Severová, J.: Matky, které se vzdávají svého dítěte. Náhradní rodinná péče, 2000, 
č.l,s. 38^11.

Schneiberg, F.: Babyboxy - pomoc dítěti nebo past? Zdravotnické právo, 2009, 
č. 6, s. 6 a násl.

Skinner, Ch., Davidson, J.: Recent Trends in Child Maintenance Schemes in 14 
Countries. International Journal of Law, Policy and the Family, 2009, č. 23, 
s. 25-52.

Stalford, K: Concepts of Family Law under EU Law - Lessons from the ECHR. 
International Journal of Law, Policy and the Family (Inťl J. L. & Pol'y & 
Fam.), 2002, s. 410.

Sumner, L, Forder, C.: Bumper Issue: All You Ever Wanted to Know about Dutch 
Family Law (and Were Afraid to Ask). In Bainham A. (ed.): The International 
Survey of Family Law. 2003 Edition. Jordan Publishing Limited, 2003, s. 263 
a násl.

Sabatová, A.: Dítě je neoddělitelná součást rodiny. Náhradní rodinná péče, 2004, 
č. 3, s. 12 a násl.

Sinová, R.: Několik úvah к řízení o navrácení nezletilého dítěte ve věcech meziná
rodních únosů dětí. In Winterová, A., Dvořák, J. (eds.): Pocta Sentě Radvanové 
к 80. narozeninám. Praha: ASPI, 2009, s. 519-528.

Štástný, R. : Použití Evropské úmluvy na ochranu základních práv a svobod 
v soukromoprávních vztazích. Acta Universitatis Carolinae, luridica, 1998, 
No. 3/4, s. 89-119.

Švestka, J, Kopáč, L, Knappová, M., Knapp, V: К aktuální otázce kodifikace 
soukromoprávních rodinných vztahů. Právní rozhledy, 1995, č. 9, s. 345-346.

Švestka, J., Zoulík, F., Knappová, M., Mikeš, J.: Nad vývojem i současným stavem 
rekodifikace českého soukromého práva. In Anonymus (ed.): Otázky rekodifi
kace soukromého práva. Acta Universitatis Carolinae, luridica, 2003, No. 2/3, 
s. 39.

Telec, /.: Právní principy a některé jiné věci. Právník, 2002, č. 6, s. 632 a násl.



Lidskoprávní dimenze českého rodinného práva 187

Telec, L: Není rozpor se zákonem jako rozpor se zákonem. Právní rozhledy, 2004, 
č. 5, s. 161-168.

Telec,!.: O vládním návrhu občanského zákoníku. Právní rozhledy, 2009, č. 19, 
s. 611-6Ы.

Telec, L: Kritika přípravy odnětí svobody volby občanského nebo církevního 
sňatku. Právní rozhledy, 2006, č. 3, s. 101-104

Telec, L: Váhy a meč aneb Test poměrnosti cíle a prostředku. Právník, 2009, č. 7, 
s. 673 a násl.

Tomášek, M.: Je „evropeizace“ fenoménem současného práva? In Vostrá, L. (ed.): 
Pocta A. Kandovi к 75. narozeninám. Plzeň: Aleš Čeněk, 2005, s. 63 a násl.

Tratar, B.: Lidská důstojnost jako projev svobody v oblasti soukromého práva. 
Právník, 2008, ě. 4, s. 361 a násl.

Tureček, J.: Občanský sňatek. Právník, 1950, č. 2/3, s. 71-82.
Ucella, F.: La prima pietra per la construzione di un diritto europeo delle relazioni 

familiari: il regolamento n. 1347 del 2000 relativo all competenza, al 
riconoscimento, alTesecuzione delle decisioni in materia matrimoniale e in 
materia di potestà dei genitori sui figli di entrambi di coniugi. Giustizia Civile, 
2001, s. 313.

Vargová, B.: Svěřování dětí do výchovy jednoho z rodičů v případech domácího 
násilí. Právo a rodina, 2006, č. 2, s. 9 a násl.

Vargová, B.: „Syndrom zavrženého rodiče“ jako problematický termín. Právo 
a rodina, 2006, č. 3.

Vlaardingerbroek, P. : General Trends in Dutch Family Law. The Continuing 
Influence of Human Rights Conventions upon Dutch Family Law. In Taekema, 
S. (ed.): Understanding Dutch Law. Den Haag: Boom Juridische vitgevers 
(BJu), 2004, s. 217 a násl.

Vodičková, M. : Přímá adopce a Fond ohrožených dětí. In Anonymus (ed.): Aktuální 
otázky náhradní rodinné péče. Brno: Trialog, 2003, s. 57.

Welstead, M.: Influence of Human Rights and Cultural Issues. In Taekema, S. 
(ed.): Understanding Dutch Law. Den Haag: Boom Juridische vitgevers (BJu), 
2004, s. 143 a násl.

Winterová, A.: Kritické poznámky к několika posledním novelám občanského 
soudního řádu. Právní praxe, 1998, č. 6, s. 330-341.

Winterová, A.: Určení otcovství nad rámec zákonných domněnek. In Anonymus 
(ed.): Sborník příspěvků ze semináře Rodina a práva osobního stavu (statu
sová). Správní právo, 2003, č. 5-6, s. 314 a násl.



188 Zdeňka Králíčková

Zimmermann, R.: Rekodifikace soukromého práva v České republice. Evropské 
a mezinárodní právo, 1996, č. 5, s. 3

Zoulík, F.: Úvaha o naší současné legislativě. In Anonymus (ed,): Ve službách 
práva. Sborník příspěvků к 10. výročí založení pobočky nakladatelství C. H. 
Beck v Praze. Praha: С. H. Beck, 2003, s. 1 a násl.

Zoulík, F.: Soukromoprávní ochrana slabší smluvní strany. Právní rozhledy, 2002, 
č. 3, s. 116 a násl.

Zuklínová, M.: Co je nového v zákoně o rodině. Právní praxe, 1998, č. 5, s. 258
268.

Zuklínová, M.: Otazníky nad jinými (totiž než manželskými) soužitími z pohledu 
rodinného práva. Právní rozhledy, 1999, č. 6.

Zuklínová, M.: Budoucí občanský zákoník a rodinné právo (několik malých zamy
šlení de lege ferenda). In Anonymus (ed.): Otázky rekodifikace soukromého 
práva. Acta Universitatis Carolinae, luridica, 2003, No. 1/2, s. 141-154.

Zuklínová, M: Několik poznámek k právním otázkám okolo tzv. baby-schránek. 
Právní rozhledy, 2005, č. 7, s. 250 a násl.

Zuklínová, M.: Osvojení - jméno s několika významy. \n Dvořák, J, Winterová, A. 
(eds.): Pocta Jiřímu Švestkovi к 75. narozeninám. Praha: ASPI, 2005, s. 373 
a násl.

Žáčková, M. : Syndrom zavrženého rodiče - nejistá teorie. Právo a rodina, 2008, 
č. 6.

Komentáře

Andrlík, J., Blažke, J., Kafka, A. (eds.): Komentář к zákonu o právu rodinném. 
Praha: Orbis, 1954.

Češka, Z. a kol: Občanský zákoník. Komentář. Praha, Panorama, 1987, díl I.
Drápal, L, Bureš, J. a kol: Občanský soudní řád. Komentář. 1. vyd. Praha: С. H. 

Beck, 2009.
Eliáš, К a kol: Občanský zákoník. Velký akademický komentář. Praha: Linde, 

2008.
Hrušáková, M. a kol: Zákon o rodině. Komentář. 3. vyd. Praha: С. H. Beck, 2005.
Hrušáková, M. a kol: Zákon o rodině. Zákon o registrovaném partnerství. Ko

mentář. 4. vyd. Praha: C. H. Beck, 2009.



Lidskoprávní dimenze českého rodinného práva 189

Novotná, V., Burdová, E.: Zákon o sociálně-právní ochraně dětí. Komentář. 3. vy
dání. Praha: Linde, 2007.

Pavelková, B„ Kubíčková, G., Čečotová, V.: Zákon o rodine. Komentár s judikatu
rou. Bratislava: Heuréka, 2005.

Bouček, F„ Sedláček, J: Komentář к československému obecnému zákoníku 
občanskému a občanské právo platné na Slovensku a Podkarpatské Rusi. 
Linhart, Praha, 1935.

Svoboda, J„ Ficová, S.: Zákon o rodine. Bratislava: Eurounion, 2005.
Šámal, P., Válková, H„ Sotolář, A., Hrušáková, M: Zákon o soudnictví ve věcech 

mládeže. Komentář. 2. vyd. C. H. Beck, Praha, 2007.
Jedlička, O., Švestka, J., Škárová, M„ Spáčil, J. a kol: Občanský zákoník. 10. vyd. 

Praha: C. H. Beck, 2006.
Bürgerliches Gesetzbuch. Kommentar. 55. Auflage, München: Verlag C. H. Beck, 

1996.

Učebnice

Coester-Waltjen, D.: Familienrecht. München: C. H. Beck, 1998.
Hrušáková, M„ Králíčková, Z. České rodinné právo. 3. přeprac. a dopi. vyd. Brno: 

Masarykova univerzita a Doplněk, 2006.
Knapp, V. a kol: Učebnice občanského a rodinného práva. Praha: Orbis, 1954.
Anonymus (hlavní redaktor V. Knapp): Právo rodinné. Praha: Státní pedagogické 

nakladatelství, 1961.
Krčmář, J: Základy přednášek o právu občanském. IV. Právo rodinné. Praha: 

Všehrd, 1927.
Pauknerová, M.: Evropské mezinárodní právo soukromé. Praha: C. H. Beck, 2008.
Radvanová, S„ Zuklínová, M.: Kurz občanského práva. Instituty rodinného práva. 

Praha: C. H. Beck, 1999.
Svoboda, E.: Rodinné právo československé. Praha: Československý kompas, 

1946.
Štěpina, J.: Rodinné právo. Praha: Panorama, 1958.
Tilsch, E.: Rakouské právo občanské. Právo rodinné. Praha: Všehrd, 1908.



190 Zdeňka Králíčková

Diplomové práce

Blažek, M: Rodinné právo v judikatuře Ústavního soudu. Viz www.law.muni.cz, 
archiv závěrečných prací pro školní rok 2007/2008.

Kornel, M.: Právo rodiče na styk s dítětem. Viz www.law.muni.cz, archiv závěreč
ných prací pro školní rok 2007/2008.

Kubát, O.: Evropské standardy rodinného práva - utopie nebo realita. Viz 
www.law.muni.cz, archiv závěrečných prací pro školní rok 2007/2008.

Holubářová, J: Hostitelská péče - současná praxe a úvahy de lege ferenda. Viz 
www.law.muni.cz, archiv závěrečných prací pro školní rok 2008/2009.

Encyklopedie

Mladenovič, M., Janjič-Komar, M„ Jessel-Holst, C.: The Family m Post-Socialist 
Countries. In: The International Encyclopedia of Comparative Law, Vol. IV, 
Chapt. 10, Tübingen, 1998, s. 3-151.

Varia

Anonymus: Zásahy veřejné moci do rodičovských práv a jejich dopad na rodinný 
život. Právní komparativní studie. Praha: Poradna pro občanství, občanská
a lidská práva, 2006.

Anonymus: Pomoc obětem domácího násilí. Praha: Bílý kruh bezpečí, 1999. 
Anonymus: К problematice obětí trestných činů. Praha: Bílý kruh bezpečí, 1995. 
Matěji, O. et al.: Rodina a dítě. Stanoviska 2. sborník stanovisek veřejného ochrán

ce práv. Praha: ASPI, 2007.

Internetové zdroje

www.bverfg.de
www.lexikon.meyers.de
www.coe.int
www.law.uu.nl/priv/cefl

http://www.law.muni.cz
http://www.law.muni.cz
http://www.law.muni.cz
http://www.law.muni.cz
http://www.bverfg.de
http://www.lexikon.meyers.de
http://www.coe.int
http://www.law.uu.nl/priv/cefl


Lidskoprávní dimenze českého rodinného práva 191

www.spondea.cz
www.statim.cz
www.justice.cz
www.psp.cz

http://www.spondea.cz
http://www.statim.cz
http://www.justice.cz
http://www.psp.cz

